
Pag. 1 di 3 

 

  

COMUNE DI DECOLLATURA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

C.A.P. 88041                       tel. 0968- 61169    fax 0968-61247                       C.F.  01207810795 
 

ORDINANZA N.38 del 17/11/2020 
 

Oggetto: DPCM 08.03.2020 – DPCM 11.03.2020- ORDINANZA Regionale N 30.03.2020- 

ORDINANZA REGIONALE N 7 14.03.2020 Ordinanza Regionale n. 29 del 13.04.2020, 

Ordinanza Regionale n. 38 del 30.04.2020, Ordinanza del Ministero del 24.07.2020 –Circolare 

Ministero della salute Prot. n. 0032850 del 12.10.2020 DGPRE Ordinanza Contingibile ed 

urgente ex art 50 comma 5 Dlgs 267/2000 - Applicazione della misura dell’isolamento 

domiciliare di “Quarantena Obbligatoria COVID -19” con sorveglianza attiva. 

 

IL SINDACO 

 

VISTI 
il D.P.C.M. in data 8 marzo 2020 avente ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23 febbraio 2020; n. 6} recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

il D.P.C.M. in data 9 marzo 2020 avente ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale; 

il D.P.C.M. in data 11 marzo 2020 recante” ulteriori misure in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale”; 

l’Ordinanza del Governatore della Calabria n. 3 del 8.3.2020 ha dettato specifiche Misure di 

informazione e Prevenzione, ai sensi delle quali, fermo restando quanto previsto per l’intero 

territorio nazionale con il DPCM 4 marzo 2020 e con il DPCM 8 marzo 2020, sono adottate 

nel territorio della Regione Calabria le misure urgenti di seguito indicate : A chiunque arrivi in 

Calabria o vi abbia fatto ingresso negli ultimi quattordici giorni dopo aver soggiornato in zone 

a rischio epidemiologico, come identificate dall’Organizzazione Mondiale della Sanità e nella 

Regione Lombardia - nelle province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio nell’Emilia, Rimini, 

Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, Padova, Treviso 

e Venezia  dove  è  stata  dimostrata  la  trasmissione  locale del virus si applica la misura 

della QUARANTENA OBBLIGATORIA con sorveglianza attiva. 

L’Ordinanza del Governatore della Calabria n.7 del 14.03.2020 con la quale sono state 

introdotte ulteriori disposizioni in materia di igiene e sanità pubblica in merito all’ingresso di 

persone fisiche nel territorio della Regione Calabria; 

L’Ordinanza n.38 del 30 aprile 2020 del Presidente della Regione Calabria; 

L’Ordinanza del 24 Luglio 2020 del Ministero della Salute; 

L’Ordinanza n.68 del 25 settembre 2020 del Presidente della Regione Calabria; 

La Circolare Ministero della salute Prot. n. 0032850 del 12.10.2020 DGPRE; 

 

Vista la nota prot. 4233 in data 17/11/2020 dell’A.S.P. di Catanzaro con la quale si informa che 

per i signori: 

• XXXXXXX XXXXX nata il XX/XX/XXX a XXXXXXXXXX  



Pag. 2 di 3 

 

• XXXXXXX XXXXX nata il XX/XX/XXX a XXXXXXXXXX  

 

• XXXXXXX XXXXX nato il XX/XX/XXX a XXXXXXXXXX  

 

appartenenti allo stesso nucleo familiare, è stata accertata la necessità di avviare sorveglianza 

sanitaria con isolamento fiduciario/quarantena secondo le modalità fissate dalle ordinanze 

Regionali vigenti e Nazionali, perché contatti stretti e protratti di paziente risultato positivo 

al   COVID-19 e che allo scopo di massimizzare la procedura sanitaria è indispensabile 

l’applicazione delle seguenti misure: 

1. Mantenimento dello stato di isolamento volontario domiciliare per 14 giorni dal 

11/11/2020; 

2. Divieto di contatto sociale; 

3. Obbligo di rimanere raggiungibile per le attività di sorveglianza attiva. 

 

Vista, pertanto, la proposta di ordinanza di quarantena del Dipartimento di Prevenzione. 

Pervenuta in data odierna al prot. dell’Ente al n° 5345; 

 

Ritenuto necessario adottare apposita ordinanza con la quale disporre in via precauzionale la 

misura dell’isolamento domiciliare fino alla data del 25/11//2020 della persona sopra indicata al 

fine di evitare la possibile ulteriore diffusione del contagio da COVID-19; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Autorità Locale in materia sanitaria; 

 

Tenuto conto che il Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

con proprio parere del 13 febbraio 2004 ha precisato, in ordine ai termini applicativi dell’art. 50 

del TUEL, che nel caso delle ordinanze in materia sanitaria, il criterio da seguirsi ai fini 

dell’imputazione della competenza deve essere individuato, più che nella tipologia 

dell’ordinanza in questione, nella natura del bene da tutelare di volta in volta attraverso la stessa 

e che, pertanto, alla stregua di tale parametro, andrà distinta l’ipotesi in cui il provvedimento 

deve essere emesso al fine di prevenire una situazione di pericolosità per la salute della 

collettività locale, nel qual caso la competenza va imputata al sindaco (confluendo, 

sostanzialmente, l’ipotesi in questione nella casistica delle “emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale” di cui al surriferito art. 50, comma 5 dello stesso 

TUEL), da tutte le altre ipotesi in cui non ricorre la medesima ratio, e che  ben potranno essere 

imputate alla competenza dell’apparato burocratico-amministrativo;  

 

ORDINA 

 

la misura dell’isolamento domiciliare fino al 25/11/2020 presso la propria residenza sita in 

Decollatura – Via XXXXXXXX snc per i signori: 

 

• XXXXXXX XXXXX nata il XX/XX/XXX a XXXXXXXXXX  

 

• XXXXXXX XXXXX nata il XX/XX/XXX a XXXXXXXXXX  

 

• XXXXXXX XXXXX nato il XX/XX/XXX a XXXXXXXXXX  

 

  con sorveglianza attiva svolta dai relativi medici di medicina generale; 

 

DISPONE 

 



Pag. 3 di 3 

 

di notificare la presente Ordinanza per i signori: 

• XXXXXXX XXXXX  

 

• XXXXXXX XXXXX  

 

• XXXXXXX XXXXX  

 

- di trasmettere la presente Ordinanza: 

• alla Prefettura di Catanzaro: 

• all’ASP di Catanzaro; 

• al Comando dei Carabinieri della locale stazione; 

• al relativo medico di medicina generale; 

 

AVVERTE 

 

che la violazione a quanto disposto nel presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 

650 C.P. 

INFORMA 

 

che avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso al T.A.R. entro 60 

giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

                                                                                                                 f.to Il Sindaco 

Dott.ssa Angela Brigante  


